*et moi, j'ai entendu sur toi*, signifie la faculté du céleste du spirituel : (quelqu'un) *disant que tu entends un songe pour l'interpréter*, signifie d'apercevoir ce qu'il y a dans les choses prévues : *et répondit Joseph à Pharaon*, signifie la connaissance : *en disant : Non pas à moi*, signifie non pas d'après l'Humain seul : *Dieu répondra la paix, Pharaon*, signifie d'après le Divin Humain par la conjonction.

5251. *Et dit Pharaon à Joseph, signifie la perception du céleste du spirituel d'après le naturel* : on le voit par la signification de *dire* dans les historiques de la Parole, en ce que c'est *percevoir*, ainsi qu'il a été souvent montré ; par la représentation de *Pharaon*, en ce qu'il est le Naturel, N<sup>os</sup> 5079, 5080, 5095, 5160 ; et par la représentation de *Joseph*, en ce qu'il est le céleste du spirituel, N<sup>os</sup> 4286, 4592, 4594, 4963, 5086, 5087, 5106, 5249 : si la perception du céleste du spirituel d'après le naturel est signifiée, c'est parce que le Seigneur est représenté par l'un et l'autre, à savoir, par Joseph et par Pharaon, par Joseph quant au céleste du spirituel, et par Pharaon quant au naturel ; de là, par « Pharaon dit à Joseph, » il est signifié la perception du Seigneur d'après le céleste du spirituel dans le naturel : mais ce que c'est que cette perception et quelle est cette perception, il est impossible de le dire de manière à être compris, si auparavant on ne s'est pas formé quelque idée de la perception spirituelle, et du céleste du spirituel, et aussi du naturel à l'égard de la manière dont il a été distingué du spirituel : il est vrai qu'il en a déjà été dit quelque chose, mais il faudrait se le rappeler.

5252. *Un songe j'ai songé, signifie la prédiction* : on le voit par la signification du *songe*, en ce que c'est la prévoyance, et par suite la prédiction, N<sup>os</sup> 3698, 5091, 5092, 5104, 5233 ; que le songe ici soit la prédiction, cela est même évident par ce qui suit, car dans le songe il est fait une prédiction de sept années d'abondance de vivres et de sept années de famine.

5253. *Et personne qui l'interprète, signifie l'ignorance de ce qui était dedans* : on le voit par la signification d'*interpréter*, en ce que c'est ce qui était dedans, N<sup>os</sup> 5093, 5105, 5107, 5141 ; de là l'ignorance de ce qui était dedans est signifiée par « personne qui l'interprète. » *Personne*, dans le sens interne, ce n'est pas per-

sonne ou nul, mais c'est purement le négatif, ici donc c'est *non*, ainsi ce qui n'est pas connu ou ce qui est ignoré ; cela vient de ce que, dans le sens interne, on ne considère aucune personne, ni même rien de déterminé concernant une personne, voir N° 5225, et que l'expression personne ou nul enveloppe quelque chose de la personne dans le commun : il y a en général trois choses qui disparaissent du sens de la lettre de la Parole, quand il devient sens interne, à savoir, ce qui appartient au temps, ce qui appartient à l'espace, et ce qui appartient à la personne ; et cela, parce que dans le monde spirituel il n'y a ni temps ni espace ; ces deux choses sont les propres de la nature, aussi dit-on de ceux qui meurent, qu'ils sortent du temps, et qu'ils laissent ce qui appartient au temps : si dans le monde spirituel on ne considère rien de déterminé concernant la personne, c'est parce que l'intuition de la personne dans le langage resserre l'idée et la limite, mais ne l'étend pas et ne la rend pas illimitée ; l'étendu et l'illimité dans le langage fait qu'il est universel, et qu'il comprend des choses innombrables et aussi des choses ineffables et peut les exprimer ; tel est par conséquent le langage des anges, surtout le langage des anges célestes, qui est respectivement illimité ; de là, tout ce qui appartient à leur discours influe dans l'Infini et dans l'Éternel, conséquemment dans le Divin du Seigneur.